
10            Pag. 1/2
36299/23

SERVIZIO GESTIONE RISORSE
SETTORE GARE APPALTI E CONTRATTI

DETERMINA A CONTRARRE

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95/2012 convertito, con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante l’istituzione dell’Istituto per 
la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTA la richiesta del Servizio Studi e Gestione Dati del 27 marzo 2023 di acquistare 
ulteriori crediti, per un valore stimato di euro 90.000,00 oltre IVA, funzionali al sistema 
informativo “PREVENTIVASS” di preventivazione online RC Auto al fine di assicurare la 
continuità del servizio fino al subentro del nuovo fornitore previsto entro il 31 luglio 2023, in 
esito alla procedura di gara in corso;

CONSIDERATA la necessità di assicurare la disponibilità dei crediti fino al subentro del 
nuovo fornitore, l’importo indicato potrà essere aumentato ai sensi dell’art. 106, commi 11 
e 12, del d. lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che la spesa, pari all’importo dei crediti effettivamente utilizzati sulla 
piattaforma per l’acquisto dei servizi necessari, troverà copertura sul cap. 10306 (noleggio, 
manutenzione e assistenza prodotti hardware e software) del bilancio preventivo dell’anno 
2023;

DETERMINA

1. di dare avvio ad una procedura di affidamento diretto, da espletarsi sul Mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), della legge n. 120/2020, per l’affidamento del contratto di acquisizione di 
crediti spendibili nell’acquisto dei servizi disponibili sul catalogo Amazon Web Services 
(AWS), per un valore nominale di euro 90.000,00 oltre IVA;

2. di procedere, nel rispetto dei principi previsti all’art. 30, comma 1, del d. lgs. n. 
50/2016, e in considerazione della dimensione del mercato di riferimento e della 
esigua partecipazione di operatori alla precedente procedura di affidamento, alla 
consultazione dei seguenti otto operatori economici, ivi compreso il fornitore uscente
che ha svolto in maniera soddisfacente l’attuale affidamento, presenti nel Mercato 
elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) di CONSIP:

 ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A.;
 CONSORZIO BITSOLUTION;



10                     Pag. 2/2
36299/23

 CONVERGE S.R.L.;
 FASTWEB SPA;
 LUTECH SPA;
 MIRIADE SRL;
 TELECOM ITALIA SPA;
 WIND TRE S.P.A.;

3. di procedere ad aggiudicare l’appalto ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b) del d. 
lgs. n. 50/2016 all’offerta che presenta il tasso di sconto più alto da applicare ai prezzi 
a listino dei servizi AWS;

4. di individuare, in relazione alla presente procedura di affidamento, quale Responsabile 
del procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del
contratto il dott. Antonio De Pascalis;

5. di procedere alla stipula del contratto con l’aggiudicatario della procedura, mediante 
invio dell’ordinativo di acquisto secondo le modalità previste dal portale Acquisti in 
Rete della Pubblica Amministrazione.

Il Segretario Generale

firma 1


		2023-04-01T06:25:13+0200


		2023-04-01T08:49:10+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




